


Darbs ar rokas mehāniskajiem un 
elektriskajiem instrumentiem

Darba aizsardzības
vecākais speciālists

Ziedonis Liepiņš

RĪGA, 2018



Labs instruments uzlabo ražīgumu, tas palīdz veikt darbu labi.Labs instruments uzlabo ražīgumu, tas palīdz veikt darbu labi.

Kad iespējams, izmanto elektrisko rokas instrumentu. Ar 
elektrisko rokas instrumentu mazāk nogurs rokas.
Kad iespējams, izmanto elektrisko rokas instrumentu. Ar 
elektrisko rokas instrumentu mazāk nogurs rokas.

Daudzus instrumentus apzīmē kā “ergonomiskus” – taču 
neļaujies sevi piemānīt. Tikai tu pats vari noteikt, vai darbarīku 
ir ērti un viegli lietot, vai nav. 

Daudzus instrumentus apzīmē kā “ergonomiskus” – taču 
neļaujies sevi piemānīt. Tikai tu pats vari noteikt, vai darbarīku 
ir ērti un viegli lietot, vai nav. 

Ar vienu instrumentu nevar veikt visus darbus. Ja mēģināsi darīt 
darbu ar instrumentu, kas nav tam paredzēts, darbu būs grūtāk 
veikt.

Ar vienu instrumentu nevar veikt visus darbus. Ja mēģināsi darīt 
darbu ar instrumentu, kas nav tam paredzēts, darbu būs grūtāk 
veikt.

TEV JĀZINA



Pirms darba uzsākšanas

Pirms darbinieks uzsāk darbus ar rokas instrumentiem, 
darbiniekam jābūt instruētam darbam ar konkrēto 
instrumentu.

Pirms darbinieks uzsāk darbus ar rokas instrumentiem, 
darbiniekam jābūt instruētam darbam ar konkrēto 
instrumentu.

Darbiniekam pirms darbu uzsākšanas jāveic OVP. Darbus, kuri 
ietver paaugstinātus DVR atļauts veikt personām, kuras ir 
sasniegušas vismaz 18 gadu vecumu.

Darbiniekam pirms darbu uzsākšanas jāveic OVP. Darbus, kuri 
ietver paaugstinātus DVR atļauts veikt personām, kuras ir 
sasniegušas vismaz 18 gadu vecumu.

Konkrētos instrumentus pielieto konkrēto darbu 
izpildei, nav pieļaujams veikt darbus, kuri neatbilst 
instrumenta pielietošanas specifikācijai.

Konkrētos instrumentus pielieto konkrēto darbu 
izpildei, nav pieļaujams veikt darbus, kuri neatbilst 
instrumenta pielietošanas specifikācijai.



Vienmēr jāpārliecinās, ka ikviens, kas var tikt ievainots, atrodas 
ārpus darba zonas.
Vienmēr jāpārliecinās, ka ikviens, kas var tikt ievainots, atrodas 
ārpus darba zonas.

Telpā vai laukumā jābūt pienācīgam apgaismojumam.Telpā vai laukumā jābūt pienācīgam apgaismojumam.

Pārbaudīt vai instruments ir darba kārtībā, rokturis nav salauzts vai 
eļļains.
Pārbaudīt vai instruments ir darba kārtībā, rokturis nav salauzts vai 
eļļains.

Darba zonu atbrīvot no nepiederošiem priekšmetiem un 
materiāliem.
Darba zonu atbrīvot no nepiederošiem priekšmetiem un 
materiāliem.

Pirms darba uzsākšanas



Tam vajadzētu ērti iegult plaukstā – nebūt ne pārāk resnam, ne mazam.Tam vajadzētu ērti iegult plaukstā – nebūt ne pārāk resnam, ne mazam.

Tam nevajadzētu vadīt siltumu vai elektrību.Tam nevajadzētu vadīt siltumu vai elektrību.

Tam nevajadzētu radīt sāpes, ja to cieši satver rokā. Skaties, lai nebūtu asu 
malu un lai no darbarīka pirkstos nepaliktu rievas.
Tam nevajadzētu radīt sāpes, ja to cieši satver rokā. Skaties, lai nebūtu asu 
malu un lai no darbarīka pirkstos nepaliktu rievas.

Ja iespējams, izvēlies rokturi ar neslīdošu virsmu.Ja iespējams, izvēlies rokturi ar neslīdošu virsmu.

Ja iespējams, izvēlies rokturi, kas ir pārklāts ar mīkstu materiālu.Ja iespējams, izvēlies rokturi, kas ir pārklāts ar mīkstu materiālu.

Ja darbs prasa lielu piepūli, rokturim vajadzētu atbilst plaukstas 
garumam.
Ja darbs prasa lielu piepūli, rokturim vajadzētu atbilst plaukstas 
garumam.

Ja tu lieto cimdus, izmantojot darbarīku, iespējams, ka vajadzēs resnāku 
rokturi.
Ja tu lieto cimdus, izmantojot darbarīku, iespējams, ka vajadzēs resnāku 
rokturi.

Apskati instrumenta rokturi



Lietojot elektriskos 
darbarīkus

Izvēlies darbarīku ar mazāku vibrāciju un zemāku trokšņa līmeni. 
Pārāk liela vibrācija var bojāt rokas asinsvadus un izraisīt “baltā 
pirksta” sindromu. Ja instruments spēcīgi vibrē, tas ir jāsatver ciešāk, 
un tas var izraisīt muskuļu sāpes.

Izvēlies darbarīku ar mazāku vibrāciju un zemāku trokšņa līmeni. 
Pārāk liela vibrācija var bojāt rokas asinsvadus un izraisīt “baltā 
pirksta” sindromu. Ja instruments spēcīgi vibrē, tas ir jāsatver ciešāk, 
un tas var izraisīt muskuļu sāpes.

Izvēlies instrumentu, kas ir pietiekami smags priekš veicamā darba, bet 
nav tik smags, lai radītu papildu piepūli. Smagu instrumentu līdzsvaro 
ar atbalstu, ja iespējams.

Izvēlies instrumentu, kas ir pietiekami smags priekš veicamā darba, bet 
nav tik smags, lai radītu papildu piepūli. Smagu instrumentu līdzsvaro 
ar atbalstu, ja iespējams.

Ja darbarīku izmantos vairāk nekā viens cilvēks, mēģiniet to izvēlieties 
tādu, lai ikvienam būtu ērti strādāt. Iespējams, ka vajadzēs atšķirīgus 
darbarīkus kreiļiem, kā arī strādniekiem ar lielām un mazām rokām.

Ja darbarīku izmantos vairāk nekā viens cilvēks, mēģiniet to izvēlieties 
tādu, lai ikvienam būtu ērti strādāt. Iespējams, ka vajadzēs atšķirīgus 
darbarīkus kreiļiem, kā arī strādniekiem ar lielām un mazām rokām.



Lietot izsniegtos darba apģērbus, būvnieku apavus un citus IAL.Lietot izsniegtos darba apģērbus, būvnieku apavus un citus IAL.

Ievērot DA drošības zīmju, brīdinošu uzrakstu apzīmējumu 
prasības.
Ievērot DA drošības zīmju, brīdinošu uzrakstu apzīmējumu 
prasības.

Lietot tīru, sausiem rokturiem instrumentu, darbavietā ievērot 
tīrību un kārtību.
Lietot tīru, sausiem rokturiem instrumentu, darbavietā ievērot 
tīrību un kārtību.

Pārnēsājot instrumentu ar asiem galiem vai asmeni, lietot 
aizsargpārvalkus, nevirzīt aso galu pret sevi.
Pārnēsājot instrumentu ar asiem galiem vai asmeni, lietot 
aizsargpārvalkus, nevirzīt aso galu pret sevi.

Izpildot darbus uz pastatnēm vai sastatnēm, atstāt instrumentu 
drošā vietā – tā, lai tie nenokrīt. 
Izpildot darbus uz pastatnēm vai sastatnēm, atstāt instrumentu 
drošā vietā – tā, lai tie nenokrīt. 

Citam darbiniekam padot instrumentu tā, lai viņš varētu to 
paņemt aiz roktura.
Citam darbiniekam padot instrumentu tā, lai viņš varētu to 
paņemt aiz roktura.

DA prasības darba laikā



Ievērot elektrodrošības prasības (pieskaršanās elektroiekārtām, 
elektrosadales skapjiem, apgaismojuma armatūrai, atkailinātiem 
elektriskajiem vadiem vai citām strāvas vadošām daļām, aizsargapvalku 
un nožogojumu noņemšana no iekārtu strāvu vadošajām daļām, atrašanās 
aiz elektroiekārtu nožogojuma var radīt elektrotraumas).

Ievērot elektrodrošības prasības (pieskaršanās elektroiekārtām, 
elektrosadales skapjiem, apgaismojuma armatūrai, atkailinātiem 
elektriskajiem vadiem vai citām strāvas vadošām daļām, aizsargapvalku 
un nožogojumu noņemšana no iekārtu strāvu vadošajām daļām, atrašanās 
aiz elektroiekārtu nožogojuma var radīt elektrotraumas).

Citam darbiniekam padot instrumentu tā, lai viņš varētu to paņemt aiz 
roktura.
Citam darbiniekam padot instrumentu tā, lai viņš varētu to paņemt aiz 
roktura.

Darba pārtraukumos instrumentu novietot droši, lai nebūtu iespēja tam 
nokrist (Nelikt rokas instrumentus uz nožogojumiem, atvērto lūku vai aku 
malām u.c.).

Darba pārtraukumos instrumentu novietot droši, lai nebūtu iespēja tam 
nokrist (Nelikt rokas instrumentus uz nožogojumiem, atvērto lūku vai aku 
malām u.c.).

DA prasības darba laikā



Salauzts vai bojāts instruments, kurš tiek izmantots.Salauzts vai bojāts instruments, kurš tiek izmantots.

Nepareiza instrumentu izmantošana.Nepareiza instrumentu izmantošana.

IAL neizmantošana.IAL neizmantošana.

Nekoncentrēšanās uzdevumu izpildei.Nekoncentrēšanās uzdevumu izpildei.

Liela steiga.Liela steiga.

Alkohola reibums.Alkohola reibums.

Riski, kas rada taumatismu



Liela daļa traumu notiek ar rokas instrumentiem.



Lietot IAL, kurus lietošanas instrukcijā paredzējis ražotājs.Lietot IAL, kurus lietošanas instrukcijā paredzējis ražotājs.

Valkāt garās bikses, kreklu ar garām piedurknēm, objektos 
atbilstošus apavus.
Valkāt garās bikses, kreklu ar garām piedurknēm, objektos 
atbilstošus apavus.

Izvairīties no brīva apģērba, aksesuāriem rotaslietām, kas 
varētu ieķerties instrumentos darba laikā.
Izvairīties no brīva apģērba, aksesuāriem rotaslietām, kas 
varētu ieķerties instrumentos darba laikā.

Izmanto instrumentus, kas paredzēti konkrēta darba veikšanai.Izmanto instrumentus, kas paredzēti konkrēta darba veikšanai.

Droša instrumentu lietošana



Neizmantot eļļainus, slapjus, paštaisītus instrumentus.Neizmantot eļļainus, slapjus, paštaisītus instrumentus.

Veicot darbu ieņemt stabilu pozīciju, nezaudēt roktura 
satvērienu.
Veicot darbu ieņemt stabilu pozīciju, nezaudēt roktura 
satvērienu.

Griezt, cirst, sist virzienā prom no ķermeņa.Griezt, cirst, sist virzienā prom no ķermeņa.

Ievērot atpūtas pauzes, nestrādāt ilgstoši monotonus uzdevumus.Ievērot atpūtas pauzes, nestrādāt ilgstoši monotonus uzdevumus.

Droša instrumentu lietošana



Asus un smailus instrumentus nepārnēsāt kabatās.Asus un smailus instrumentus nepārnēsāt kabatās.

Izmantot instrumentu kastes un jostas (jostās instrumentus 
nostiprināt, lai tie neizkrīt).
Izmantot instrumentu kastes un jostas (jostās instrumentus 
nostiprināt, lai tie neizkrīt).

Nenest instrumentus priekšā sejai, kas aizsegtu skatienu.Nenest instrumentus priekšā sejai, kas aizsegtu skatienu.

Nododot instrumentus kolēģim izmantojot rokturus.Nododot instrumentus kolēģim izmantojot rokturus.

Asos instrumentus glabāt atsevišķi no citiem instrumentiem, 
nepieļaut instrumentu bojāšanos ārējos klimatiskajos apstākļos.
Asos instrumentus glabāt atsevišķi no citiem instrumentiem, 
nepieļaut instrumentu bojāšanos ārējos klimatiskajos apstākļos.

Droša instrumentu 
pārnēsāšana un glabāšana



... ka nodarbinātajiem ir pieejama 
instrumentu soma vai josta, ko lieto 
gadījumos, kad iespējama instrumentu 
krišana, veicot darbu augstumā, vai 
nodrošina neatkarīgu instrumentu 
nostiprināšanu iekārtā stāvoklī.

... ka nodarbinātajiem ir pieejama 
instrumentu soma vai josta, ko lieto 
gadījumos, kad iespējama instrumentu 
krišana, veicot darbu augstumā, vai 
nodrošina neatkarīgu instrumentu 
nostiprināšanu iekārtā stāvoklī.

Soma: FS8008.
Apraksts: Izturīga poliestera soma ar 6 
kabatām un niķeļa karabīnēm, svars 0,288 Kg, 
paredzēta lietošanai kopā ar pretkritena 
sistēmu. Krāsa:  melna

Soma: FS8008.
Apraksts: Izturīga poliestera soma ar 6 
kabatām un niķeļa karabīnēm, svars 0,288 Kg, 
paredzēta lietošanai kopā ar pretkritena 
sistēmu. Krāsa:  melna

Darba devējs nodrošina



Ja instruments ir bojāts un neatbilst veicamajam 
darbam.
Ja instruments ir bojāts un neatbilst veicamajam 
darbam.

Darbavieta nav pietiekami apgaismota.Darbavieta nav pietiekami apgaismota.

Trūkst vai ir bojāti KAL un IAL.Trūkst vai ir bojāti KAL un IAL.

Darbu vadītājs nav uzdevis uzdevumu, uzdevums 
nav bijis izskaidrots.
Darbu vadītājs nav uzdevis uzdevumu, uzdevums 
nav bijis izskaidrots.

Alkohola vai citu apreibinošu vielu ietekme.Alkohola vai citu apreibinošu vielu ietekme.

Slikta pašsajūta.Slikta pašsajūta.

Gadījumi, kad nedrīkst veikt 
darbus



Mitrums, telpas ar paaugstinātu elektrobīstamību.Mitrums, telpas ar paaugstinātu elektrobīstamību.

Telpas ar strāvu vadošu grīdu, pamatni.Telpas ar strāvu vadošu grīdu, pamatni.

Vietas ar ilgstoši paaugstinātu temperatūru ( virs +30 C0).Vietas ar ilgstoši paaugstinātu temperatūru ( virs +30 C0).

Telpas, kurās var paralēli pieskarties strāvu vadošām daļām 
(nodrošināts ceļš strāvai caur ķermeni),
resp. Soļa spriegums.

Telpas, kurās var paralēli pieskarties strāvu vadošām daļām 
(nodrošināts ceļš strāvai caur ķermeni),
resp. Soļa spriegums.

Ķīmiskas vielas, ārējo klimatisko apstākļu ietekme.Ķīmiskas vielas, ārējo klimatisko apstākļu ietekme.

Gadījumi, kad nedrīkst veikt 
darbus





Rokas instrumentam cirtnis neturas uz kāta.





Atslēgt instrumentus no elektriskā tīkla.Atslēgt instrumentus no elektriskā tīkla.

Neatstāt tos ārējo klimatisko apstākļu ietekmē.Neatstāt tos ārējo klimatisko apstākļu ietekmē.

Sakārtot darba vietu, aizvākt liekos materiālus no  
darba vietas.
Sakārtot darba vietu, aizvākt liekos materiālus no  
darba vietas.

Neatstāt nekādus instrumentus uz sastatnēm, kas var 
radīt sekas, ka tie uzkrīt apakšā esošajiem uz galvas.
Neatstāt nekādus instrumentus uz sastatnēm, kas var 
radīt sekas, ka tie uzkrīt apakšā esošajiem uz galvas.

Dodoties pusdienu pārtraukumos ievērot personīgo 
higiēnu.
Dodoties pusdienu pārtraukumos ievērot personīgo 
higiēnu.

Pēc darba veikšanas



Galvenie norādījumi, 
kas jāievēro ugunsgrēka 

gadījumā!



Nemeklē, kur deg, bet glābies!
Turies tuvāk grīdai, ja nepieciešams – rāpo!
Virzies uz durvju pusi!
Never vaļā durvis, ja to rokturis ir sakarsis!
Aizsedz degunu un muti!
Aizbāz durvju spraugas!
Rāpo uz loga pusi!
Nekavējies ēkas gaitenī, trepju telpā!
Nelieto liftu!
Kad esi drošībā, zvani Valsts Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestam!





Pirmā palīdzība attiecās uz katru. Pirmās palīdzības mērķis ir, lai katrs 
cilvēks pareizi saprastu tās pasākumu nozīmi un prastu to sniegt 
nekavējoši negadījuma vietā. Palīdzība ir svarīga tieši pirmajās dzīvībai 
kritiskajās minūtēs. Kad apstājusies elpošana un sirdsdarbība, tad draud 
briesmas galvas smadzenēm. Ja galvas smadzenes piecas minūtes nesaņem 
skābekli, tajās iestājas neatgriezeniski bojājumi.

Izsaucot neatliekamo medicīnisko palīdzību, esiet gatavi atbildēt uz 
jautājumiem:

KUR NOTICIS NEGADĪJUMS – nosaukt precīzu negadījuma 
vietu;
KAS NOTICIS – nosaukt iespējamos traumas cēloņus vai raksturot 
traumas apjomu;
CIK CIETUŠO;
u.c. jautājumiem.



Pirmās palīdzības sniegšana























Tālāk būs sākotnējā instruktāža darba aizsardzības 
jomā konkrētajā darba vietā. Šajā instruktāžā tiks 
pārrunāts par visiem konkrētajiem drošības 
pasākumiem Tavā darba vietā.

Atceries, ka par abām instruktāžām Tev būs 
jāparakstās žurnālos. Ar savu parakstu Tu apliecini, 
ka esi sapratis Tev sniegto infromāciju un apņemies 
pildīt šīs prasības.

Ja kaut ko neesi sapratis – vaicā, nevis klusē!



Veidosim vidi sev apkārt!

Paldies!www.aina.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38

